

REFERAT Byrådet 2022-2025 d. 17-06-2024

Mødedato Mandag d. 17. juni 2024 kl. 19:00

Mødested Byrådssalen

Mødedeltagere Frank Jensen, Anders Ullmann Kiis Frey, Christian Lorenzen, Erik Nørreby (Fravær), Johan Brink Jensen, Lasse Harder Schousboe (Fravær), Melissa Gilroy, Mille Renée Larsen, Niels Fischer-Nielsen, Olav Husted Nielsen, Tina Haldan Gotthardsen

Indholdsfortegnelse

Godkendelse af dagsordensforslag.....	3
Meddelelser.....	4
Årsregnskab 2023.....	5
Revisionsberetning - årsregnskabet 2023.....	9
Fanø Hallens regnskab 2023.....	10
Til orientering: Årsregnskab mv. fra Nordby Fjernvarme A.m.b.a.....	12
Generalforsamling 2024 Fanø Vand A/S.....	14
Handlingsplan for tiltrækning og fastholdelse af borgere på Fanø.....	16
Handicapsagsbarometret 2023.....	19
Genudbud af offentlig transport på Fanø.....	21
Godkendelse af vandregulativ for Fanø Vand.....	23
Lukket: Salg af Langelinie 7.....	24
Godkendelse af beslutninger.....	25

Punkt 1: Godkendelse af dagsordensforslag

S2021-4509

Indstilling

Godkendes.

Aktuel beslutning på Byrådet 2022-2025 17-06-2024

Godkendt.

Lasse Haarder Schousboe deltog ikke på mødet. Lisbet Petersen var stedfortræder. Dette kan ikke registreres pga. systemfejl.

Erik Nørreby deltog ikke på mødet. Lars Christoffersen var stedfortræder. Dette kan ikke registreres pga. systemfejl.

Punkt 2: Meddelelser

S2023-3548

Indledning

-

Sagsfremstilling

-

Lovgrundlag, planer og politikker

Kommunestyrelsesloven

Beslutningsproces

Byrådet

Indstilling

Til efterretning.

Aktuel beslutning på Byrådet 2022-2025 17-06-2024

- Orientering om, at Anders Frey er løsgænger og tillykke med brylluppet
- Orientering om aflyst møde med fødevareministeren ift. præsentation af Nofence-projektet
- Orientering om opfølgende møde med skatteministeren
- Orientering om ø-borgmestermøde og ministerbesøg 6.-7. august 2024
- Orientering om nye parkeringsregler på Esbjerg Havn
- Orientering om gratis færgebilletter til Late Night
- Orientering om nyt toilet ved den gamle brugs

Punkt 3: Årsregnskab 2023

S2023-3671

Indledning

Godkendelse af årsregnskabet for 2023.

Sagsfremstilling

Revisionen af det udarbejdede årsregnskab har givet anledning til ændring af regnskabsnoten for området med statsrefusion og tilskud, der er opdateret i det vedhæftede regnskab.

Regnskabsopgørelse

Regnskabsopgørelse	Oprindeligt Budget 2023 1000 kr	Korrigeret budget 2023 1000 kr	Regnskab 2023 1000 kr
	DKK	DKK	DKK
Skatter	-249.649	-248.074	-248.228
Tilskud og udligning	-2.020	-5.893	-5.690
INDTÆGTER	-251.669	-253.967	-253.918
00 Byudvikling, bolig- og miljøforanstaltninger	7.516	7.102	5.934
02 Transport og infrastruktur	7.290	8.453	7.808
03 Undervisning og kultur	39.478	41.731	41.427
04 Sundhedsområdet	28.046	28.512	27.919
05 Sociale opgaver og beskæftigelse	126.282	140.176	141.644
06 Fællesudgifter og administration m.v.	46.905	46.123	44.115
DRIFTSUDGIFTER I ALT	255.517	272.097	268.847
DRIFTSVIRKSOMHED I ALT	3.848	18.130	14.930
00 Byudvikling, bolig- og miljøforanstaltninger	-61	-68	-14
03 Undervisning og kultur			-32
05 Sociale opgaver og beskæftigelse	-8.886	-12.683	-12.729
STATSREFUSION I ALT	-8.947	-12.751	-12.775
TOTAL DRIFTSVIRKSOMHED OG REFUSION	-5.099	5.379	2.155
Renter og kursregulering	200	594	477

Regnskabsopgørelse	Oprindeligt Budget 2023 1000 kr	Korrigeret budget 2023 1000 kr	Regnskab 2023 1000 kr
PRIMÆRT DRIFTSRESULTAT	-4.899	5.973	2.632
00 Byudvikling, bolig- og miljøforanstaltninger	500	6.602	1.036
02 Transport og infrastruktur	0	0	0
03 Undervisning og kultur		128	17
04 Sundhedsområdet			
05 Sociale opgaver og beskæftigelse	0	1.137	1.340
06 Fællesudgifter og administration m.v.			0
ANLÆGSVIRKSOMHED	500	7.867	2.393
RESULTATER AF SKATTEFINANSIERET OMRÅDE	-4.399	13.840	5.025
Drift forsyningsvirksomheder	-2.202	-2.202	-610
Anlæg forsyningsvirksomheder		820	570
RESULTAT AF FORSYNINGSVIRKSOMHED	-2.202	-1.382	-40
RESULTAT I ALT	-6.601	12.458	4.985

Primært driftsresultat

I det oprindelige budget var der budgetteret med et overskud på driften (primært driftsresultat) på det skattefinansierede område på kr. 4.899.000. Regnskabet viser et underskud på det primære driftsresultat kr. 2.632.000.

I 2023 er der givet tillægsbevillinger vedrørende overførsel af ikkeforbrugt budgetbeløb fra 2022 til 2023, ekstra nattevagt i hjemmeplejen, specialundervisning på Fanø Skole, midtvejsregulering samt i forbindelse med budgetopfølgning for tredje kvartal. Det påvirker driftsresultatet i det korrigerede budget i negativ retning. Overførsel af ikkeforbrugte budgetbeløb er et fokuspunkt, idet budgettet fremadrettet i højere grad og samlet set bedre skal matche regnskabet.

Det primære driftsresultat dækker over en række større og mindre afvigelser på de enkelte funktionsområder.

Nedenfor ses det primære driftsresultat fordelt på de stående udvalg samt renter og finansiering.

Regnskabsår	2023	2023	2023	2023
Primære driftsresultat	Oprindeligt budget 1000 kr.	Korr. budget 1000 kr.	Forbrug JAN - 016 1000 kr.	Afvigelse 1000 kr.
Kommunalbestyrelsen	-4.899	5.973	2.632	3.341
Erhverv, natur- og teknikudvalget	13.595	15.106	13.862	1.244
Børne- og Kulturudvalget	52.196	54.327	54.520	-193

Social- og Sundhedsudvalget	134.984	145.109	144.780	329
Økonomi- og Planudvalget	45.795	44.804	42.911	1.893
Renter	200	594	477	117
Finansiering	-251.669	-253.967	-253.918	-49

Der er følgende hovedårsager til afvigelse:

Erhvervs-, natur- og teknikudvalget

Mindreforbruget på udvalgets område kr. 1.244.000 fordeler sig med et merforbrug på bygningsvedligeholdelse kr. 762.000, et mindreforbrug på Materielgården kr. 1.397.000, et mindreforbrug på øvrige områder med overførselsadgang kr. 678.000 samt et merforbrug på områder uden overførselsadgang kr. 69.000.

Børne- og kulturudvalget

Merforbruget på udvalgets område skyldes primært et mindreforbrug kr. 663.000 på kulturområdet og folkeoplysningsområdet, et merforbrug på skoleområdet med kr. 93.000, et mindreforbrug på fritidsområdet med kr. 92.000, et merforbrug i dagpasningen kr. 392.000. Heraf er der vedr. tildelingsmodellen på dagpasningen tilført kassebeholdningen kr. 74.000.

På tværgående områder under Velfærd er der et merforbrug på kr. 463.000.

Social- og sundhedsudvalget

Mindreforbruget på udvalgets område kr. 329.000 fordeler sig med et merforbrug kr. 619.000 på områder med overførselsadgang primært på ældreområdet og et mindreforbrug kr. 948.000 på områder uden overførselsadgang. Mindreforbruget opstår på børneområdet kr. 305.000, på voksenområdet kr. 1.137.000 samt netto kr. 75.000 i sundhed og visitation. I mindreforbruget er der indtægter fra hjemtagelse af statsrefusion vedr. 2022 og berigtigelser vedr. tidligere år i alt kr. 2.609.000

Økonomi- og planudvalget

Mindreforbruget på kr. 1.893.000 fordeler sig med et mindreforbrug kr. 932.000 på særlig overførsel, herunder lønpuljer og bevilling til bosætning kr. 819.000 på rådhusets ramme samt et mindreforbrug kr. 142.000 på områder uden overførselsadgang.

Renter

Afvigelsen skyldes indtægter vedrørende renter af langfristede tilgodehavender vedrørende ejendomsskat, der ikke var budgetteret.

Finansiering

Merforbruget kr. 49.000 skyldes mindre udsving mellem tilskud og udligning og skatter.

For specifikation af afvigelse henvises til bemærkningerne under de enkelte udvalgsområder.

Skattefinansieret anlægsvirksomhed

Regnskabet viser en anlægsudgift kr. 2.393.000 ud af et korrigeret budget på kr. 7.867.000. Der er tilført kr. 7.367.000 i overførsler fra 2022 til 2023. Afvigelsen skyldes opsparing i digepuljen samt ikke-igangværende anlægsprojekter.

Resultat af skattefinansieret område

Regnskabet viser et underskud på skattefinansieret område kr. 5.025.000. Der var i det korrigerede budget en forventning om et underskud kr. 13.840.000.

Brugerfinansieret virksomhed - affaldshåndtering

Regnskabet viser en indtægt i alt på området, drift+anlæg kr. 40.000.

Der var budgetteret med et overskud kr. 2.202.000 på driften. Afvigelsen skyldes bl.a. ændring bringeordning, der først var endeligt implementeret medio 2023, hvilket medførte manglende takstindtægter og ekstraudgifter til affaldsspande i forhold til det budgetterede. Dertil opnås der ikke længere indtægter fra genanvendeligt affald, og prisstigninger har været højere end forventet.

På anlægssiden var der budgetteret med udgifter i alt kr. 820.000. Der er forbrug kr. 570.000.

Udgifter og indtægter på affaldsområdet i 2023 betyder, at mellemregningen med forbrugerne viser et tilgodehavende til kommunen på kr. 7.997.000.

Resultat i alt

Regnskabet viser et underskud kr. 4.985.000 før afdrag på lån og finansforskydninger. Der var oprindeligt budgetteret med et overskud kr. 6.601.000, som i løbet af året via tillægsbevillinger er justeret til et forventet underskud kr. 12.458.000. Afvigelsen på kr. 7.473.000 er en forbedring af resultatet i forhold til det forventede. Heraf overføres kr. 6.033.000 til 2024 så den reelle afvigelse er kr. 1.440.000.

Lovgrundlag, planer og politikker

- Kommunestyrelsesloven
- Fanø Kommunes principper for økonomistyring

Økonomiske konsekvenser

Beskrevet i sagsfremstillingen.

Beslutningsproces

Økonomi- og planudvalget

Byrådet

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at årsregnskab 2023 godkendes.

Beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 10-06-2024

Fremsendes til byrådet med anbefaling.

Aktuel beslutning på Byrådet 2022-2025 17-06-2024

Godkendt.

Bilag

Regnskab 2023

Punkt 4: Revisionsberetning - årsregnskabet 2023

S2020-2819

Indledning

Behandling af revisionsberetning nr. 36 vedrørende årsregnskabet 2023.

Sagsfremstilling

Byrådet skal behandle revisionsberetning nr. 36 vedrørende årsregnskabet 2023 aflagt af BDO Statsautoriseret revisionselskab. Beretningen omhandler den udførte revision af årsregnskabet samt opfølgning på den løbende revision for 2023. Af afsnit 1.3.2 fremgår revisionens bemærkninger, som byrådet skal forholde sig til og besvare over for Ankestyrelsen.

1.3.2 Revisionsbemærkninger til årsregnskabet for 2023

Den udførte revision for året har ikke givet anledning til revisionsbemærkninger.

Lovgrundlag, planer og politikker

Kommunestyrelsesloven

Beslutningsproces

Økonomi- og planudvalget

Byrådet

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at revisionsberetning nr. 36 godkendes.

Beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 10-06-2024

Fremsendes til byrådet med anbefaling.

Aktuel beslutning på Byrådet 2022-2025 17-06-2024

Godkendt.

Bilag

Beretning nr 36 årsafslutning 2023

Punkt 5: Fanø Hallens regnskab 2023

S2024-1203

Indledning

Fanø Hallens regnskab fremsendes til orientering.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen for den selvejende institution Fanø Hallen har fremsendt årsrapport for 2023.

Fanø Kommune stiller garanti for Fanø Hallens lån med en hæftelse på 2.219.884,94 kr. (pr. 31. december 2023).

Årsrapport samt en underskrevet regnskabsreklæring er vedlagt sagen.

Lovgrundlag, planer og politikker

Kommunestyrelsesloven

Økonomiske konsekvenser

Fanø Kommune stiller garanti for Fanø Hallen. Fanø Kommune fører derfor tilsyn med Fanø Hallens økonomi.

Beslutningsproces

Børne- og kulturudvalget

Byrådet

Indstilling

Det indstilles, at regnskabet tages til efterretning.

Beslutning på Børne- og kulturudvalget 2022-2025 23-05-2024

Taget til efterretning med den bemærkning, at relevante nøgletal bør fremgå af sagsfremstillingen.

Beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 10-06-2024

Fremsendes til byrådet med anbefaling - med den tilføjelse, at egenkapitalen udgør 3.3 mio. kr. jf. side 9 i bilaget.

Supplerende sagsfremstilling

Opsummering af Fanø Hallens regnskab

Årets resultat i 2023 blev et overskud på 187.000 kr. Overskuddet var i 2022 på 192.000 kr.

Fanø Hallens ledelse anser resultatet som tilfredsstillende, samtidig med at der i 2023 er foretaget investeringer i form af energiforbedringer (etablering af solcelleanlæg) for 270.000 kr. Solcelleanlægget er finansieret med en donation fra Fanø Sparekasses Fond på 155.000 kr., som er modtaget i regnskabsåret, samt en donation fra Møllelauget Fanø på 117.000 kr., som er modtaget i januar 2024 og derfor vil have indvirkning for regnskabstal for 2024.

Forbedringerne indgår i posten for materielle anlægsaktiver og afskrives løbende. De foretagne energiforbedringer indgår dermed ikke i årets resultatopgørelse og har kun haft indvirkning på årets resultat i form af afskrivninger. Skulle forbedringerne indgå i resultatopgørelsen, ville årets resultat være et underskud på 85 t.kr.

Fanø Hallens bestyrelse anser overskuddet i 2023 som et udtryk for, at Fanø Hallen kunne gennemføre energiforbedringer for midler fra donationer med et positivt resultat. Ud over dette er der ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for institutionens finansielle stilling.

Aktuel beslutning på Byrådet 2022-2025 17-06-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Årsrapport_2023

Ledelsens_regnskabserklæring_2023

Punkt 6: Til orientering: Årsregnskab mv. fra Nordby Fjernvarme A.m.b.a.

S2024-1249

Indledning

-

Sagsfremstilling

Byrådet fører ifølge varmemforsyningsloven tilsyn med Nordby Fjernvarme A.m.b.a.

Nordby Fjernvarme A.m.b.a. har den 23. april 2024 afholdt generalforsamling.

Salg af varme for 2023 er opgjort til 61.364 GJ imod budgettet 64.000 GJ. Værket realiserede et salg af varme på 14.604 t.kr. imod budgettet 15.232 t.kr. Det realiserede salg af varme blev dermed ca. 4% under budget.

Resultatet for 2023 er negativt påvirket af en øget omkostning til erhvervelse af CO₂-kvoter i forhold til budget. Under vareforbrug er indregnet udgifter til pålagt erhvervelse af CO₂-kvoter med 2.335 t.kr. mod budgettet 500 t.kr. og 2.194 t.kr. i 2022. Erhvervelse er pålagt, når gratistildelte kvoter ikke er tilstrækkelige til at dække CO₂-udledningen fra varmeproduktionen. Priserne på CO₂-kvoter er fortsat mere en tredoblet i forhold til 2020, hvor udgift udgjorde 577 t.kr.

Nordby Fjernvarme A.m.b.a. kom samlet set ud af 2023 med et underskud på 2.609 t.kr. Underskuddet er overført til indregning i priserne i 2024 og kommende år.

GJ-prisen er beregnet til 260 kr. fra 1. januar 2024 og kr. 299 pr. GJ fra 1. april 2024 mod 238 kr. pr. GJ for 2023. En stigning på hhv. 22 kr. og 39 kr. pr. GJ, svarende til ca. 24% - og omregnet ca. 18%, når man kigger på hele 2024.

Regnskabet balancerer med aktiver og passiver på 13,4 mio. kr.

Lovgrundlag, planer og politikker

Varmeforsyningsloven § 25 stk. 1

Økonomiske konsekvenser

Fanø Kommunes garantiforpligtelse er pr. 31. december 2023 kr. 6,4 mio., og pr. 31. december 2022 var den kr. 7,2 mio.

Beslutningsproces

Økonomi- og planudvalget

Byrådet

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 10-06-2024

Taget til efterretning.

Aktuel beslutning på Byrådet 2022-2025 17-06-2024

Taget til efterretning.

Bilag

680180 årsrapport 2023 godk. på GF 23-4-24

Beretning fjernvarmen 2024

Referat fra Generalforsamling 2024

Takstblad fra 1-1 til 31-3-2024

Takstblad fra 1-4 til 31-12-2024

Punkt 7: Generalforsamling 2024 Fanø Vand A/S

S2013-4023

Indledning

-

Sagsfremstilling

Der er indkaldt til generalforsamling i Fanø Vand A/S den 25. juni 2024.

Byrådet er på generalforsamlingen repræsenteret af borgmesteren. I den anledning skal byrådet gennemgå dagsordenen forud for generalforsamlingen for at afklare borgmesterens mandat. Dagsorden ved godkendelse af årsrapporten er fastlagt i Fanø Vand A/S' vedtægter.

Dagsorden til generalforsamlingen er følgende:

1. Valg af dirigent, referent og ordstyrer.
2. Godkendelse af dagsorden.
3. Forelæggelse af årsrapport 2023 med revisionspåtegning samt ledelsesberetning til godkendelse - vedhæftet mail med indkaldelsen.
4. Beslutning om anvendelse af overskud og dækning af tab i henhold til det godkendte regnskab.
5. Godkendelse af anlægsprogram/investeringer for året 2023-2026 - vedhæftet mail med indkaldelsen.
6. Godkendelse af eventuelle større beslutninger vedrørende selskabets deltagelse i andre selskaber eller indgåelse af større driftsaftaler.
7. Valg af revisor.
8. Eventuelt, herunder behandling af indkomne forslag.

Lovgrundlag, planer og politikker

Byrådets beslutning af 13. juni 2013 om procedure forud for afholdelse af generalforsamlinger i Fanø Vand A/S.

Beslutningsproces

Økonomi- og planudvalget

Byrådet

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at punkterne drøftes, og at borgmesteren gives relevant mandat i forhold til at repræsentere kommunen på generalforsamlingen.

Beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 10-06-2024

Økonomi- og planudvalget indstiller, at borgmesteren bemyndiges til at deltage i generalforsamlingen jf. dagsorden.

Aktuel beslutning på Byrådet 2022-2025 17-06-2024

Godkendt.

Bilag

Årsrapport_2023_Fanø_Vand_AS-underskrevet

Årsrapport-2023

Punkt-6-generalforsamling-25-06-2024

Investeringsplan-2023-2026-inkl-2024-2025

Punkt 8: Handlingsplan for tiltrækning og fastholdelse af borgere på Fanø

S2022-2612

Indledning

Byrådet ønsker, at der skal gøres mere for at tiltrække nye borgere til Fanø.

På baggrund af et større forarbejde bl.a. ved forskellige desk reviews af sammenlignelige kampagneeksempler og analyser, en workshop med byrådet, en borgerworkshop og en større borgersurvey om bosætning på Fanø, kan forvaltningen fremlægge et handlingskatalog med eksempler på bosætningsindsatser, Fanø Kommune kan iværksætte straks fra vedtagelsen og to år frem.

Sagsfremstilling

Forvaltningen ønsker at iværksætte en række indsatser med henblik på at tiltrække nye borgere til Fanø og fastholde de borgere, som allerede bor i kommunen - og indstiller, at disse indsatser iværksættes hurtigst muligt for at afværge en yderligere negativ udvikling i befolkningstallet på øen.

Baggrunden er et faldende befolkningstal og en demografisk udvikling på Fanø, hvor antallet af børn samt borgere i erhvervsaktive alder falder drastisk, samtidig med at antallet af borgere i alderen 65+ er kraftigt stigende. Generelt falder befolkningstallet på øen og sænker dermed lønsummen og skatteindtægterne i kommunen. Konsekvenserne er præsentet med bl.a. et faldende elevtal på Fanø Skole, færre børn i dagsinstitutionerne, mangel på arbejdskraft og et pres på foreningslivet.

Vedlagt sagen er et handlingskatalog med en beskrivelse af, hvilke typer af indsatser, der vil kunne iværksættes inden for den af byrådet afsatte økonomiske ramme til bosætningsindsatser.

Handlingskataloget har to spor for bosætningsindsatser, som vil kunne igangsættes i perioden 2024-2026:

1. De gode historier, som er de fortællinger om livet på Fanø, som bl.a. via den relationsbårne kommunikation og god presse, vil kunne udbredes til målgrupperne.
2. De gode oplevelser, som er et fokus på aktivt at skabe flere gode fortællinger og oplevelser i hverdagen for og med borgerne på Fanø.

I handlingskataloget gives eksempler som illustration på mulighederne for indholdet for de to spor af indsatser.

Mange bosætningsindsatser skal videreudvikles og udføres sammen med borgerne, erhvervslivet og andre samarbejdspartnere. Dette handlingskatalog for bosætningsindsatser vil kunne iværksættes fra det øjeblik, planen bliver godkendt af byrådet. Andre bosætningsindsatser, eksempelvis ift. boligbyggeri mv., vil uden problemer kunne gennemføres parallelt med handlingskatalogets indsatser.

På Økonomi- og planudvalgsmødet den 6. februar 2023 besluttede udvalget, at sagen skulle belyses nærmere inden der kunne iværksættes yderligere. Som optakt til den plan, som forelægges i denne sag, har forvaltningen således afholdt en workshop med byrådet, hvor der blev udpeget følgende målgrupper for de indsatser, der skal iværksættes:

1. Børnefamilier
2. Borgere +45
3. Unge/studerende

Forvaltningen lægger bl.a. følgende rapporter og forundersøgelser til grund for den vedlagte indsatsplan:

- Kontur Fanø Kommune (kommunale nøgletal): Udgivelserne 2016-2023, som kan downloades fra Region Syddanmarks hjemmeside.
- Borgerundersøgelsen: Det gode familieliv i Fanø Kommune (2021)
- Eva Mærsk: Artikler og forskning vedrørende årsagerne til unges flyttemønstre, bl.a. som præsenteret på Work-Live-Stay's seminar den 12. april 2023 i Vejle.
- KL's analyse af andelen af tilbageflyttere, der defineres som gruppen af unge, der efter de er blevet 15 år er fraflyttet deres barndomskommune i mindst to år og er vendt tilbage inden de er fyldt 35. Kilde: Tidsskriftet Momentum.
- Årsager til bosætning i landsbyer og landdistrikter (december 2022) af Jesper Bo Jensen mfl. udgivet af Forenet Kredit og Center for fremtidsforskning.

- Bosætningstendenser og -initiativer - en undersøgelse af bosætningsindsatsen i Landdistrikternes Fællesråds medlemskommuner, udgivet af LF i 2022.
- Desk review ift. eksterne og interne erfaringer med relationsbåret kommunikation og andre indsatser, herunder fra Samsø og Varde Kommune, samt Fanø Kommunes egne indsatser i perioden med befolkningsfremgang 2016-2020.
- Bosætningssurvey i Fanø Kommune (2024) - vedlagt sagen.
- Borgerworkshop april 2024.

Fra den netop gennemførte bosætningssurvey drages følgende 8 hovedkonklusioner:

1. Borgerne, ældre som unge, angiver, at årsagen til, at de bor på Fanø er en kombination mellem det nære og trygge lokalsamfund med fællesskaber og en ø med nærhed til smuk natur, strand, hav og den fred og ro, der er. Den fysiske nærhed til Esbjerg er også vigtig.
2. Ud over natur og fred og ro, angiver børnefamilierne specifikt, at årsagen til, at de bor på Fanø, er børnelivet med skolen og gode relationer og venskaber samt friheden. Flere forklarer i de åbne svar, at det er det nære, hjælpsomme og trygge lokalsamfund, der giver dem som forældre og børnene denne frihed.
3. Tilflytterne udgør 209 ud af 285 herboende i undersøgelsen. Meget få havde ingen relation på og til Fanø, da de besluttede at flytte til øen. Oftest er relationen til Fanø skabt via ferie og besøg som gæst på øen, samt fra familie og venner. 51 er tilbageflyttere.
4. Der er 37 procent af de adspurgte, som svarer, at de inden for de sidste to år har overvejet at flytte fra Fanø. Årsagerne er mange. Det handler f.eks. om børnenes trivsel, forhold omkring færgen og parkering, job og økonomi, mangel på relationer, lokal uenighed og tilliden til kommune og politikere.
5. I surveyen svarer 160 personer på, hvad de savner på Fanø, som de mener kunne tiltrække nye borgere. Svarerne er blandede, f.eks. flere lejeboliger, en svømmehal, billigere dagligvarer samt bedre kollektiv trafik og pendlingsforhold.
6. 263 personer er kommet med bud på gode historier fra Fanø, som med fordel vil kunne bruges i kommunikationen. Det handler om livet på Fanø med nærheden, hjælpsomhed, trygheden, skolen, naturen, kulturlivet, børnelivet og fællesskabet.
7. Der er 52,2 procent af respondenterne, der ikke bor på Fanø, men som overvejer eller kunne overveje at flytte til Fanø, fordi der er:
 - Smuk natur
 - Tæt på strand og hav
 - Gode friluftslivsmuligheder
 - Tæt på Esbjerg
 - Smukke omgivelser
 - Nærhed til naturen
 - Trygt at bo
 - En flot kulturarv
 - Et bredt foreningsliv med over 100 forskellige foreninger
 - Et godt seniorliv
 - Et godt børneliv
8. Langt de fleste af disse "potentielle" tilflyttere har ligesom tilflytterne en klar relation til Fanø, oftest som gæster på Fanø i forskellige sammenhænge. Det er også næsten udelukkende via enten besøg og ferie på Fanø, at folk har deres kendskab, samt via familie og venner. Der er også dem, som svarer, at de ikke kunne finde på at flytte til Fanø. Årsagerne til denne holdning giver måske et godt billede af de barrierer, man opfatter, der er ift. tilflytningen. De fleste angiver, at det er fordi, de er glade for at bo, hvor de bor nu. Dernæst handler det om, at Fanø er en ø uden en bro og med en færge. Mange mener også, at det er "for lille et samfund", og en del har hørt dårlige historier om Fanø. Resultatet er stort set det samme på tværs af målgrupperne.

Undersøgelsen bekræfter dermed valget af handlingskatalogets indsatser, herunder at tilflytningen til Fanø oftest sker på baggrund af en klar relation til øen og dermed en vis grad af forhåndsviden om livet på Fanø. Denne relation er som oftest skabt via besøg på øen og via venner og familie.

Tilknytningen til Fanø er således et væsentligt paramenter, der skal udnyttes, når de gode historier og arrangementer målrettes i kommunikationsindsatsen.

Det samme gælder de beskrivelser, som går igen hos de borgere, som svarer på spørgsmålet om, hvorfor de bor på Fanø. Udgangspunktet er, at de fremhæver de styrker, der er på Fanø. Inspiration til kommunikationen med målgrupperne hentes også fra de besvarelser, der er givet fra de "potentielle" tilflyttere, som i undersøgelsen besvarer spørgsmål om, hvad der kunne få dem til at flytte til Fanø. Alle undersøgelsens resultater præsenteres i detaljer i vedlagte dokument.

Lovgrundlag, planer og politikker

- Kommunestyrelsesloven
- Kommuneplanen
- Kulturpolitikken

Økonomiske konsekvenser

Det vurderes, at indsatserne fra handlingskataloget kan gennemføres inden for den afsatte ramme på 346.000 kr.

Beslutningsproces

Økonomi- og planudvalget

Byrådet

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at udvalget godkender igangsætningen af det i sagen beskrevne og vedlagte handlingskatalog.

Beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 10-06-2024

Fremsendes til byrådet med anbefaling - med den tilføjelse, at der sker en opfølgning på indsatser og en plan for kommende aktiviteter.

Aktuel beslutning på Byrådet 2022-2025 17-06-2024

Økonomi- og planudvalgets indstilling blev godkendt.

Bilag

Resultater fra bosætningsundersøgelse om Fanø

Baggrundsnotat

Handlingskatalog - bosætningsindsatser2024

Resultater fra bosætningsworkshop den 25. april 2024

Punkt 9: Handicapsagsbarometret 2023

S2024-1208

Indledning

For at styrke retssikkerheden for borgere med handicap gennemfører Ankestyrelsen en landsdækkende måling af juridisk sagsbehandlingskvalitet på udvalgte bestemmelser på voksen- og børnehandicapområdet.

Den landsdækkende måling kaldes Handicapsagsbarometeret, da det løbende følger kommunernes sagsbehandling på handicapområdet.

Barometeret giver årligt et aktuelt billede af kommunernes juridiske sagsbehandlingskvalitet på tværs af alle landets kommuner på en udvalgt bestemmelse i serviceloven.

I løbet af tre år vil fire forskellige bestemmelser blive undersøgt. De fire konkrete bestemmelser er udvalgt ud fra Ankestyrelsens erfaring med, hvor styrelsen typisk ser udfordringer for kommuner.

- I 2023: Ledsagelse til voksne, servicelovens § 97.
- I 2024: Dækning af merudgifter til børn og voksne, servicelovens §§ 41 og 100.
- I 2025: Dækning af tabt arbejdsfortjeneste, barnets lov § 87

Sagsfremstilling

Til brug for undersøgelsen til Handicapsagsbarometeret 2023 sendte Fanø Kommune i starten af 2023 en række sager med afgørelse om ledsagelse til voksne efter servicelovens § 97 til Ankestyrelsen.

Barometeret bygger på en gennemgang af 385 sager fra alle landets kommuner. Ingen af de gennemgåede sager har været påklaget til Ankestyrelsen.

Barometeret giver på landsplan et generelt billede af kvaliteten af kommunernes sagsbehandling. Det indeholder både afgørelser, som kommunerne har truffet, og bevilling af og afslag på ledsagelse.

Barometeret viser, at der er en eller flere retlige mangler i 51 procent af sagerne. I de fleste tilfælde handler de retlige mangler om kommunens oplysning af sagen, hvor Ankestyrelsens vurdering er, at der mangler relevante oplysninger om borgerens behov for socialpædagogisk støtte under ledsagelsen. I 47 procent af samtlige 385 sager har de retlige mangler haft betydning for Ankestyrelsens vurdering af kommunens afgørelse.

Barometeret viser desuden, at kommunernes største udfordring er at vurdere, om borgeren skal have hjælp efter servicelovens § 97 eller, om hjælpebehovet skal dækkes efter en anden bestemmelse i serviceloven, herunder særligt bestemmelsen om socialpædagogisk støtte i servicelovens § 85 og praktisk hjælp i servicelovens § 83.

Konkret for Fanø Kommune: Ankestyrelsen har i undersøgelsen behandlet 3 sager fra Fanø Kommune.

Ankestyrelsen har i 2 af sagerne vurderet, at kommunens afgørelse ville blive hjemvist grundet officialprincippet, da der mangler oplysninger om borgers behov for støtte under ledsagelse til selvvalgte aktiviteter (snitflade til § 85).

I den sidste sag har Ankestyrelsens vurderet, at afgørelsen ville blive ophævet, hvis sagen var påklaget til Ankestyrelsen.

Ud fra Ankestyrelsens tilbagemelding efter gennemgang af konkrete sager, ser forvaltningen et behov for at styrke kvaliteten i sagsbehandlingen på området, og forvaltningen vil derfor tage følgende initiativer:

- De konkrete sager vil blive gennemgået med sagsbehandlerne med henblik på at skabe læring i forhold til den fremtidige sagsbehandling.
- Der vil investeres i kompetenceudvikling for sagsbehandlerne for at sikre en høj faglig standard og opdateret viden om relevant lovgivning.
- Der udarbejdes procedure til brug for kvalitetssikring af sagsbehandlingen.

Lovgrundlag, planer og politikker

- Lov om social service § 97
- Retssikkerhedslovens § 79 a, stk. 1

Beslutningsproces

Social- og sundhedsudvalget

Økonomi- og planudvalget

Byrådet

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. Handicapsagsbarometret 2023 tages til efterretning.
2. kvaliteten i sagsbehandlingen styrkes med udgangspunkt i de ovenfor beskrevne initiativer.

Beslutning på Social- og sundhedsudvalget 2022-2025 14-05-2024

Fremsendes til Økonomi- og planudvalget med anbefaling.

Beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 10-06-2024

Fremsendes til byrådet med anbefaling.

Aktuel beslutning på Byrådet 2022-2025 17-06-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Brev fra Ankestyrelsen vedr. Handicapsagsbarometret 2023

Publikation 2023 - Handicapsagsbarometeret

Ankestyrelsens vurdering af Fanø sager

Punkt 10: Genudbud af offentlig transport på Fanø

S2024-809

Indledning

De nuværende aftaler om henholdsvis rutebilskørsel, visiteret kørsel og fleksbus udløber med udgangen af 2024.

I henhold til gældende lovgivning og retningslinjer for udbud skal de nævnte serviceydelser udbydes i offentlige udbud.

Da det samlede udbud er større end 3 mio. kr., skal udbudsform og tildeling af kontrakt(er) i henhold til kompetenceplanen besluttes af byrådet med Erhvervs-, natur- og teknikudvalget som koordinerende og indstillende udvalg.

Direktionen ved den tekniske direktør varetager udbudsprocessen med ekstern bistand.

Sagsfremstilling

Det samlede udbud af offentlig transport foreslås gennemført som udbud med forhandling i henhold til LBK nr. 10 af 06/01/2023 §61.

Der udbydes to delaftaler:

- Rutebil (inkl. skolebus)
- Visiteret kørsel, handicapkørsel og telebus

Tilbudsgiver kan byde på en eller begge delaftaler.

For visiteret kørsel og handicapkørsel er der indhentet erfaringer fra Velfærd/Sundhed og Administration. Fanø Skole har oplyst antal skolebørn, der benytter rutebilen. Nuværende leverandører har oplyst relevante data.

Der er den 23. april 2024 afholdt markedsdialog med potentielle tilbudsgivere, hvor følgende temaer bl.a. blev drøftet: Erfaringer, uklarheder, økonomiske forhold, afregningsmodeller og grøn omstilling, hvor flere konstruktive forslag, i ønsket omfang, kan medtages i udbudsbekendtgørelsen.

For at kunne udarbejde udbudsbekendtgørelsen skal byrådet beslutte udbudsform og de overordnede krav til serviceydelserne.

De nuværende ordninger med rutebil i dagtiden og mini-/telebus i ydertimerne samt på lørdage, søndage og helligdage forudsættes videreført med få justeringer.

Visiteret kørsel foreslås ligeledes udbudt i sin nuværende form (taxameterkørsel).

Afvikles udbudsprocessen, som indstillet, som udbud med forhandling, kan den i forhold til de kalendersatte politiske møder gennemføres med kontraktindgåelse den 2. december 2024.

Afholdes der et ekstraordinært møde i Erhvervs-, natur og teknikudvalget (Teams eller fysisk) forud for mødet i Økonomi- og planudvalget den 9. september 2024, kan udbudsprocessen gennemføres med kontraktindgåelse den 23. oktober 2024.

Der er til sagen vedlagt følgende bilag:

- I bilag 1 Forslag til tidsplan
- I bilag 2 Forslag til kravspecifikationer (lukket bilag)

Lovgrundlag, planer og politikker

LBK nr. 10 af 06/01/2023

Økonomiske konsekvenser

Kendes først når udbud er gennemført.

Beslutningsproces

Erhvervs-, natur- og teknikudvalget

Økonomi- og planudvalget

Byrådet

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. udbudsprocessen gennemføres som udbud efter forhandling i henhold til LBK nr. 10 af 06/01/2023 §61
2. Erhvervs-, natur- og teknikudvalget afholder ekstraordinært møde den 9. september 2024
3. kravspecifikationerne drøftes og indarbejdes i udbudsbekendtgørelsen (bilag 2 - lukket bilag)
4. at den endelige udbudsbekendtgørelse kan godkendes af direktionen ved den tekniske direktør

Beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 30-05-2024

Fremsendes til Økonomi- og planudvalget med anbefaling, idet kravspecifikationerne justeres med de faldne bemærkninger.

Beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 10-06-2024

Kravspecifikation med Erhvervs-, natur- og teknikudvalgets bemærkninger fremsendes til byrådet med anbefaling.

Aktuel beslutning på Byrådet 2022-2025 17-06-2024

Økonomi- og planudvalgets indstilling blev godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Tidsplan

Punkt 11: Godkendelse af vandregulativ for Fanø Vand

S2024-1274

Indledning

Almene vandforsyninger skal udarbejde et regulativ med de nærmere regler om retten til forsyning med vand og om de forpligtelser, der påhviler ejendommens ejer. Regulativet er således vandforsyningens leveringsbetingelser. Regulativet skal godkendes af kommunalbestyrelsen i den eller de kommuner, hvor vandet forbruges.

Sagsfremstilling

Almene vandforsyninger skal i henhold til vandforsyningslovens § 55 udarbejde et regulativ, som skal indeholde nærmere regler om retten til forsyning fra forsyningsledningerne, herunder om forbruget skal måles ved vandmålere, og om grundejernes forpligtigelser med hensyn til vandindlæg. Regulativet kan endvidere indeholde andre bestemmelser af almindelig betydning for vandforsyningen.

Regulativet for almene vandforsyninger udarbejdes af den almene vandforsyning og godkendes af kommunalbestyrelsen i den eller de kommuner, hvor vandet forbruges. Det godkendte regulativ skal være tilgængeligt på den almene vandforsynings hjemmeside.

Fanø Vand har udarbejdet et revideret vandregulativ, og oplyser at der i dette, primært er lavet opdateringer i forhold til lovgivningen.

Lovgrundlag, planer og politikker

Vandforsyningsloven

Beslutningsproces

Erhvervs-, natur- og teknikudvalget

Økonomi- og planudvalget

Byrådet

Indstilling

Forvaltningen indstiller at vandregulativet godkendes.

Beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 30-05-2024

Godkendt.

Beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 10-06-2024

Fremsendes til byrådet med anbefaling.

Aktuel beslutning på Byrådet 2022-2025 17-06-2024

Godkendt.

Bilag

Vandregulativ-2024

Punkt 12: Lukket: Salg af Langelinie 7

S2024-1430

Godkendt.

Punkt 13: Godkendelse af beslutninger

S2021-4509

Indstilling

Godkendes.

Aktuel beslutning på Byrådet 2022-2025 17-06-2024

Godkendt.